

Số: 188 /KH-STP

Thừa Thiên Huế, ngày 11 tháng 3 năm 2013

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai các văn bản pháp luật mới năm 2013

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2013; trên cơ sở quy định trách nhiệm quản lý nhà nước trong các lĩnh vực và tổng hợp ý kiến của các cơ quan, đơn vị liên quan (theo Công văn số 135/STP-PBGDPL ngày 20 tháng 02 năm 2013 về việc góp ý dự thảo kế hoạch triển khai các văn bản pháp luật mới năm 2013), Sở Tư pháp – cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai các văn bản pháp luật mới năm 2013 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức quán triệt, giới thiệu các quy định pháp luật mới được ban hành đến lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố Huế nhằm triển khai kịp thời, đồng bộ các văn bản pháp luật. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ và nhân dân, tạo cơ sở để tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản pháp luật, đưa pháp luật đi vào cuộc sống.

2. Yêu cầu

- Sở Tư pháp – cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tổ chức triển khai các văn bản luật và một số Nghị định quan trọng, liên quan thiết thực đến cán bộ và nhân dân.

- Đảm bảo sự phối hợp thống nhất giữa các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức triển khai các văn bản pháp luật.

- Công tác tổ chức thực hiện đúng tiến độ, mục đích, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung văn bản, thời gian tổ chức và cơ quan cử Báo cáo viên pháp luật

STT	Văn bản	Ngày văn bản có hiệu lực thi hành	Báo cáo viên	Ngày tổ chức Hội nghị triển khai
1	Luật biển Việt Nam	01/01/2013	Đồng chí Nguyễn Văn Ngọc – Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường	28/3/2013
2	Luật Công đoàn	01/01/2013	Đồng chí Trần Quang Vinh – Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh	28/3/2013



3	Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng chống tham nhũng	01/02/2013	Đồng chí Đặng Sỹ - Phó Chánh Thanh tra tỉnh	28/3/2013
4	Luật Tài nguyên nước	01/01/2013	Đồng chí Lê Bá Phúc – Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường	11/4/2013
5	Luật Quảng cáo	01/01/2013	Đồng chí Phan Tiến Dũng – Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	11/4/2013
6	Luật giá	01/01/2013	Sở Tài chính	11/4/2013
7	Bộ luật Lao động	01/5/2013	Đồng chí Nguyễn Xuân Quang – Phó Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	25/4/2013
8	Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá	01/5/2013	Sở Y tế	25/4/2013
9	Luật Xuất bản	01/7/2013	Đồng chí Lê Viết Xuân – Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông	25/4/2013
10	Luật Hợp tác xã	01/7/2013	Sở Kế hoạch và Đầu tư	09/5/2013
11	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư	01/7/2013	Đồng chí Hồ Viết Tư - Phó Giám đốc Sở Tư pháp	09/5/2013

- Báo cáo viên pháp luật: Cơ quan tham mưu thực hiện quản lý nhà nước về lĩnh vực nào thì chịu trách nhiệm cử **Báo cáo viên pháp luật là lãnh đạo cơ quan** để triển khai về nội dung pháp luật đó (theo khoản 1 phần II Kế hoạch này).

2. Địa điểm tổ chức

Sở Tư pháp tỉnh Thừa Thiên Huế (số 09 Tôn Đức Thắng – Thành phố Huế).

3. Thành phần tham dự Hội nghị

- Số lượng: Khoảng 150 người/hội nghị

- Thành phần: Đại diện Thường vụ Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy và các Ban của Tỉnh ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; Hội Luật gia, Đoàn Luật sư; Hiệu trưởng các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp và dạy nghề trên địa bàn tỉnh; thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh; Báo cáo viên pháp luật tỉnh; đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Phòng Tư pháp các huyện, thị xã Hương Thủy, thành phố Huế; căn cứ nội dung từng văn bản, mời thêm



cán bộ, công chức của cơ quan chuyên môn thuộc cấp tỉnh và đại diện lãnh đạo các Phòng (đơn vị chức năng) liên quan ở cấp huyện.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức hội nghị triển khai các văn bản pháp luật mới được bố trí từ nguồn kinh phí của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phát hành giấy mời tham dự Hội nghị.

2. Sở Tư pháp chịu trách nhiệm về điều kiện vật chất và thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác tổ chức hội nghị triển khai văn bản pháp luật.

3. Đề nghị các cơ quan liên quan cử **báo cáo viên pháp luật là lãnh đạo cơ quan** để giới thiệu, triển khai nội dung văn bản pháp luật theo Kế hoạch này và thông báo về việc cử Báo cáo viên đến Sở Tư pháp trước ngày tổ chức Hội nghị chậm nhất là 10 ngày để bảo đảm cho công tác tổ chức.

Tài liệu tham khảo: Báo cáo viên có thể tham khảo các Đề cương tuyên truyền pháp luật do Bộ Tư pháp biên soạn, được đăng tải tại địa chỉ Website: <http://www.moj.gov.vn/pbgdpl> (mục đề cương).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai các văn bản pháp luật mới năm 2013. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị quý cơ quan thông báo sớm đến Sở Tư pháp – cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh để thống nhất thực hiện.

Mọi chi tiết liên hệ qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật – Sở Tư pháp, điện thoại: 3.823732 (gặp đồng chí Đào)./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Các cơ quan cử BCVPL;
- Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu VT, PB.

NV

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**


Phan Văn Quả